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 ترویجیعلمی  نوع مقاله:

  
 چکیده

هاي توسعه ، و  نقش بارز پژوهش در سیاستگذاري با وجود اهمیت و جایگاه تفکرات علمی
هاي توسعه کشور، از نوعی  شناسی عدم تحقق اسناد و برنامهبازتاب وضع موجود و آسیب

هاي سیاستی در فرآیند تصمیمها و توصیهناکارکردي و یا بدکارکردي و یا عدم بکارگیري یافته
پژوهی در سطوح بالادستی کنشی سیاستگیري توسعه و عدم  تعامل و همسازي و تصمیم

گذاریها از قابلیت اثربخشی در فرآیند اي) حکایت دارد که اغلب باعث شده سیاست(فراقوه
توسعه برخوردار نباشند. با این وصف، نوشتار حاضر که با روش اسنادي و بر پایه تحلیل ثانویه 

هاي توسعه در هاي برنامههاي کیفی حاصل از مطالعه فراتحلیلی بر آسیب شناسیداده
پژوهی در کنشی سیاستهایی که مرتبط با فقدان هم) در راستاي شناسایی آسیب1393ایران(
هاي کاريهاي مربوط به تعدد و موازيهاي توسعه ایران از یک سو و شناسایی کاستیبرنامه

اي از هاي توسعهمهپژوهی و عدم انسجام اسناد و برناهاي داراي مراکزسیاستنهادها و دستگاه
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آسیب و ایراد  99از بین ها نشان داده است ترین یافتهاست. مهم سازماندهی گردیدهدیگر سو 
آسیب و  38)، 1393هاي توسعه ایران (شناسی برنامهبررسی شده در مطالعه فراتحلیلی بر آسیب

ایی گردید . به دیگر پژوهی شناسهاي مطالعاتی و پژوهشی و از سنخ سیاستایراد مربوط به جنبه
هاي توسعه کشور هاي توسعه و عدم تحقق اسناد و برنامههاي برنامهدرصد از آسیب 4/38سخن 

ریزي ، سطح پیش از برنامه  ؛هاي توسعههاي مطالعاتی در سطوح تهیه برنامهمعطوف به کاستی
هاي آسیب . در این راستا بیشترین کاستی ومحتوایی، سطح فرآیندي و سطح اجرایی است

 24درصد و کمترین با  2/69ریزي با پژوهی مربوط به سطح محتوایی برنامهمطالعاتی و سیاست
سازي و مشخص شده است.  به منظور ظرفیتریزي مربوط به سطح پیش نیازهاي برنامهدرصد 

پژوهی کنشی سیاستاي) همکاریها، مهندسی بالادستی (فراقوهسازیها و جلوگیري از موازيزمینه
هاي توسعه کشور به عنوان نخستین گام در بازنگري نظام برنامه پژوهی در سیاستگذاريو نظارت

  ریزي توسعه در ایران با تاکید بر برنامه هفتم توسعه ضروري است.
 

 ریزي توسعه ، ایرانکنشی ، نظام برنامهپژوهی، هم: سیاستواژگان کلیدي

  
  مقدمه و طرح مساله   -1

ولتی به دلیل ماهیت پیچیده مسائل عمومی، نیازمند ابزارها و دي و تعیین سیاست گذارسیاست
اي از اقدامات نسبتا پایدار، ثابت و هاي علمی است. سیاست(خط مشی) عمومی به مجموعهروش

). 7: 2011، 1شود(اندرسونهاي عمومی اطلاق میهدفمند دولت براي حل مشکلات یا دغدغه
نفعان اجتماعی است  نوعی مداخله در حیطه منابع و اختیارات و حقوق ذيهاي عمومی ، سیاست

دهد؛ و منافع شهروندان و گروه هاي اجتماعی و حتی نسل هاي آتی را تحت تاثیر قرار می
بنابراین انتظار معقول این است که نه تنها دلایل هنجاري رضایت بخش و مشروعیت اجتماعی 

ی توجیه مشته باشند، بلکه باید اهداف سیاسی را بر مبناي مدلی عللازم براي این کار خطیر را دا
هاي معتبر علمی کنند. به بیان دیگر، سیاستگذاري باید مبتنی بر تفکري علمی و با پشتوانه پژوهش

). با ظهور علم خط مشی، این عقیده شکل گرفت که 2: 1392و اجتماعی باشد(فراستخواه، 
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مند بررسی و تجزیه و تحلیل شوند(رویکرد عقلانی) و خط اممشکلات عمومی باید به طور نظ
. در همین راستا پژوهشگران بسیاري )10، 2007، 1(آنتیزفها باید بهبود یابند و موثرتر شوندمشی

اند که در این منابع ، به هر یک به نوبه خود، عوامل موثري را در سیاستگذاري موفق بیان کرده
شتوانه هاي علمی و پژوهشی در سیاستگذاري تاکید جدي شده عامل عقلانیت و اتکاء به پ

). روش علمی براي پرداختن به مسائل و مشکلات 14: 1395است(امیري فرح آبادي و همکاران، 
پژوهی، ساز و کار تزریق عقلانیت حرفه اي به اجتماعی، سیاست پژوهی است. در واقع سیاست

مسائل و مشکلات عمومی  امروزه). 1391، چرخه خط مشی گذاري است(قلی پور و همکاران
توان ي آن نمیاي داراي ماهیت پیچیده و چند بعدي است که بدون مطالعه علمی دربارهبه اندازه

هاي مناسبی(قانون یا سیاست) براي حل آنها، تعیین نمود. بنابراین باید ضمن برقراري رابطه راه
عملی کردن سیاستها، استفاده کرد. به منظور  هاي مختلف برايمیان دانش و سیاستها، از روش

برقراري ارتباط مناسب بین حوزه سیاستگذاري و حوزه علم ودانش و هم چنین براي علمی 
شود.  یکی از این روش ها، استفاده از روش کردن سیاست ها، روشهاي مختلفی  پیشنهاد می

وهی گویند در این روش علمی پژوهش در فضاي سیاستگذاري است که به آن روش سیاست پژ
سیاستها قبل از انتخاب توسط نهادهاي پژوهشی مورد بررسی قرار می گیرد. سیاست پژوهی، پلی 
است بین سیاستگذاران و اندیشمندان علوم مختلف براي بهینه کردن آثار سیاستهاي اتخاذ شده، 

می و محققانه (به ي جامعه تسریع شود. سیاست پژوهی روش علتا از این طریق در روند توسعه
-جاي روش سیاسی) پژوهش در امر سیاستگذاري است. این روش می تواند با ژرفانگري، توصیه

هاي علمی مناسبی به سیاستگذاران ارایه نماید. در سالهاي اخیر، نهادهاي سیاستگذاري تلاش 
اند(قلی زیادي در جهت استفاده از روش سیاست پژوهی به منظور علمی نمودن سیاستها، نموده 

 ). 128: 1389پور و دیگران، 

بازتاب وضع موجود و آسیب شناسی عدم تحقق برنامه هاي توسعه کشور، حکایت از نوعی 
ریزي توسعه دارد. در این ناکارکردي و یا بدکارکردي در علمی کردن سیاستها در نظام برنامه

ادي و ساختاري ، کاستی میان یکی از دلایل عمده این ناکارکردي و بد کارکردي در سطوح نه
ساز است به طوري که بر اساس گیرنده و تصمیمها و ناکارآمدیهاي موجود در نهادهاي  تصمیم

_____________________________________________________ 
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هاي انجام شده یکی از  مهمترین دلایل عدم موفقیت و عدم تحقق شناسیمطالعات آسیب
وهش هاي هاي سیاستی ناشی از مطالعات و پژهاي توسعه  به عدم استفاده از توصیه  برنامه

معتبردر قالب قوانین یا سیاستها است. به سخنی روشن تر، چنین به نظر می رسد که در فرایند 
اي وجود ارد که موجب ایجاد گسست میان ریزي توسعه حلقه گمشدهگیري نظام برنامهتصمیم

مشاهده ریزان و یا کاربران آن شده است.  نتیجه آن که اغلب تولید کنندگان پژوهش و برنامه
ریزي توسعه کمتر هاي پژوهشی نهادهاي تولید دانش و پژوهش در قلمرو برنامهشود که یافتهمی

اي و توسعه (قانون یا گیري ها  به کاربسته می شود؛ یا یافته ها در قالب اسناد برنامهدر تصمیم
ي اسناد و  یابند که به دلائل مختلف که در اینجا بیشتر کیفیت و محتواسیاست) کاربست می

ریزي و توسعه کشور با توجه به عدم انجام مطالعات مطرح است قابلیت اثربخشی در فرایند برنامه
نمایند. در همین راستا اغلب با وجود مراجع و مراکز فراوان هاي توسعه ایفا نمیتحقق برنامه

هماهنگی و هم کنشی و تعامل ، مطالعاتی و پژوهشی مرتبط،  بین مراکز و مراجع پژوهشی  هم
  افزایی نیز وجود ندارد.

  
  روش شناسی پژوهش -2
است. بدین معنا که از منابع  روش اسنادي توصیفی، تحلیلی و وشتار حاضرروش مطالعه در ن 

مکتوب و اسناد توسعه و مدارك معتبري که درباره موضوع تحقیق انتشار یافته در حد امکان 
ار از تحلیل ثانویه که در واقع یکی از روش هاي استفاده شده است. در بخشی از این نوشت

هاي متفاوت تولید هایی که از سوي دیگران براي هدفگیري از دادهگردآوري اطلاعات  و بهره
هاي برنامه هاي توسعه در هاي کیفی مربوط به مطالعه فراتحلیلی بر آسیب شناسیشده، از داده

هاي پژوهشی و نیز ه مرتبط با  عدم استفاده از یافته) در راستاي شناسایی آسیبهایی ک1393ایران(
هاي توسعه ایران است بهره برده شده است. هم چنین پژوهی در برنامهکنشی سیاستفقدان هم

ریزي توسعه با مراجعه پژوه مرتبط با برنامهاین نوشتار شناسایی مهم ترین نهادها و مراکز سیاست
اي و پوشانی  و انسجام اسناد برنامهو نیز بررسی میزان هم هاي این نهادها و مراکزبه سامانه

  اي کشور  را در دستور کار قرار داده است.  توسعه
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  چارچوب نظري و پیشینه تحقیق  -3
  پژوهیشناسی سیاستمفهوم - 3-1

ها، مفاهیم و اصول اي از نظریهو فن و هنر است. علم مجموعه اي از علمآمیزه 1پژوهیسیاست
اي از تکنیکهاي کارآمد ، قواعد تجربی و سرانگشتی، و شناسی است؛ فن مجموعهروش 

شود؛ و هنر آهنگ، سبک و شیوه کار فرد است. این بدان هاي عملیاتی استاندارد دانسته می شیوه
  ).42: 1391پژوهی فقط منحصر به یک شیوه نیست(جاودانی ، معنی است که سیاست

ي پژوهش در باب مسئله اجتماعی مهمی یا بازکاوي مسئله پژوهی نیز فرایند اجراسیاست
هاي عملی و  پژوهی به منظور ارائه توصیهاجتماعی مهم است. به سخنی دیگر، سیاست

هاي معطوف  به عمل به سیاستگذاران براي حل یک مسئله است. در حالی که پژوهش  توصیه
را می شود؛ پژوهش فنی اجتماعی در ها اجهاي علمی دانشگاهبنیادي اجتماعی عموما در گروه

هایی است که براي حل مسائل بسیار مشخص و محدود، همچون اندازه مناسب برگیرنده طرح
نیروگاه برق یا مناسب ترین نظام پاسخگوي برنامه هاي خدمات اجتماعی تنظیم می شود. تحلیل 

ر گیرنده مطالعاتی پژوهی در بسیاست مطالعه فرآیند سیاستگذاري است در حالی که سیاست
هاي سودمند به سیاستگذاران،  همه اقدامات ممکن در حل مسئله است که براي ارائه توصیه

ترین شوند که مناسبکند. بدین ترتیب، فقط اقداماتی توصیه میبررسی و بازکاوي انتقادي می
  اند.اقدام

کند. گاهی هم میپژوهی به سبب گرایش عملی زیاد خود با پژوهشی فنی همانندي سیاست
هاي اجتماعی سرو کار دارند، پژوهی با پژوهش ارزیابانه، به دلیل این که هر دو با برنامهسیاست

هایی که رویکرد ارزیابی دارند در پی قضاوت در باره در حالی که باید توجه داشت تحقیق
پردازد که اي میپژوهی به بررسی مسئله اجتماعی ویژههاي موجوداند و سیاستسودمندي برنامه

در پی یافتن راه هاي گوناگون حل مسئله است. خلاصه، سیاست پژوهی تحقیق درباره مسائل 
اجتماعی اساسی و مهم براي نیل به روندهاي عملی واقع بینانه در حل و کاهش این مسائل است 

ن و پژوها). اگر چه، این باور در ذهن اغلب پژوهشگران و سیاست404-405: 2005، 2(سلو

_____________________________________________________ 
1  - Policy research 
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گذاران نقش بسته است که همکاري میان آنها موجب بهبود فرایند شماري از سیاست
شود و گذاري از یک سو، و پژوهش از سوي دیگر میگیري، سیاست گذاري و قانون  تصمیم

هاي ها و کاستیاي ترسیم کند که با چالشتواند مسیر توسعه جوامع را به گونهدر واقع می
خورد. این در هاي همکاري کامیابانه اندکی در این زمینه به چشم مینمونهکمتري روبرو شوند، 

هاي اجتماعی پاي برداري از پژوهشحالی است که نشریات علمی بر نقش و اهمیت بهره
برداري نقش حیاتی در کمک به بهبود کیفیت فشارند و بر این باورند که این نوع بهره  می

  ).41: 2007، 1ازندگی و عدالت اجتماعی دارد(ازگ
پژوهی و کاهش سازي و سیاستیکی از دلایل اصلی که موجب کاهش اثربخشی تصمیم

که در عرصه جهان واقعیتها گاه  -پژوهان می شودکنشی میان سیاست گذاران و سیاست هم
اي متفاوت و حتی هاي متفاوت، با سپهرهاي اندیشهزیستن آنها در جهان -گریز ناپذبر است

اي متفاوتی را پدید هاي حرفهمتفاوتی است که استفاده از زبانها، ارزش ها و پاداش هايگفتمان
 ).54: 1391آورد(جاودانی ، می

یابند و از ظریات معطوف به برساخت اجتماعی فناوري، فناوري و جامعه را متأثر از یکدیگر مین
توان نگاه د. از این رو میاي براي مردم در شکل دادن به فناوري قائل هستناین حیث نقش ویژه

برساخت گرایانه به فناوري را که در آن به جاي اینکه محصول فناورانه، کاربر را دچار تغییر 
کند، کاربرِ فناوري به محصول موردنظر خود شکل می دهد، ریشه فلسفی مباحث حوزه نوآوري 

موضوعات در گیري شهرهاي دیجیتال و پیچیده شدن  بعدها با شکل کاربرمحور دانست.
رفته جاي خود را در حوزه  ذاري عمومی، محور قرار دادن کاربران در طراحی رفتهگ سیاست
با هدف دخیل کردن مردم  2هاي سیاستی گذاري دولت ها نیز باز کرد و مفهوم آزمایشگاهسیاست

 .هاي سیاستی متولد شد در طراحی و اجراي برنامه

اي هاي عمومی را به شیوهوري هستند که سیاستساختارهاي نوظه یهاي سیاستآزمایشگاه
هاي دولتی  مبتکرانه مبتنی بر طراحی، به ویژه با مشارکت شهروندان و شرکت هایی که در بخش

ها، اتحادها هاي سیاستی از طریق شبکه ها، مشارکتکنند. آزمایشگاهکنند، تدوین میفعالیت می
هاي سیاسی، نند و بین منابع متنوعی از حوزههاي مختلف عمل می ک هاي مابین بخشو همکاري

_____________________________________________________ 
1 .  Ozga 
2 . Policy Labs 



  ریزي توسعه ایرانپژوهی؛ حلقه مفقوده در فرآیند نظام برنامه کنشی سیاستهم                       
  

13  

هاي فنی همچون هاي آن ها، از تخصصي اصلی فعالیتزنند و در هستهدانشگاهی و... پیوند می
 .علوم داده، تحقیقات مبتنی بر طراحی، مطالعات رفتاري و... بهره گرفته می شود

  اده است.شکل زیر کارکردهاي آزمایشگاه سیاستی را به اختصار نمایش د
 

 
 منبع: سایت مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور

  
  رابطه بین فرآیند سیاستگذاري و پژوهش - 3-2

رابطه بین پژوهش و سیاستگذاري پیچیده است. برخی بر این باورند که پژوهش همیشه در 
 خدمت سیاستگذاري نیست و نباید باشد. محققان؛ تکنسین یا مهندس اجتماعی نیستند و نمی توان

هاي بسیار و نباید از آنها انتظار داشت جامعه را یکشبه تغییر دهند. اما در کنار این دیدگاه ، نمونه
زیادي هم در ایران و هم در خارج از ایران وجود دارد که پژوهش و سیاستگذاري با موفقیت 

اري گذاند. در بعضی از این موارد ، رابطه بین پژوهش و سیاستدست به دست یکدیگر داده
متکی به سالها پژوهش و رشد خرد جمعی در میان سیاستگذاران بوده است. در نهایت باید توجه 
داشت که رابطه بین علم و سیاست یا پژوهش و سیاستگذاري ساده و مستقیم نیست، بسیاري از 
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شوند و بسیاري از سیاستها بر پژوهش مبتنی نیستند. عوامل تحقیقات به سیاستگذاري تبدیل نمی
شود که رابطه تحقیقات و سیاسی ، ایدئولوژیک، سازمانی و هم چنین ضعف تحقیقات باعث می

گذاري گسسته شود. ولی هیچکدام از این ها، بدین معنا نیست که نباید براي تحقیقات سیاست
اي صرف کرد برعکس؛ تاثیر تحقیقات بر سیاست و سیاستگذاري معمولا بلند مدت، کند بودجه

هاي گذاران فعلی و آینده از طریق تحصیلات رسمی، سمینارها ، گپست. سیاستو نامحسوس ا
شوند. هر چه خصوصی ، مشاور ، مطبوعات ، فضاي فکري جامعه و ... با تحقیقات روز آشنا می

این تحقیقات غناي کمی و کیفی بیشتري داشته باشند امکان تاثیر مستقیم و غیر مستقیم آنها بیشتر 
اند باید جا و بودجه براي هاي عینی کوتاه مدتار تحقیقاتی که معطوف به راه حلشود. در کنمی

تحقیقات به طور کلی باز باشد تا بتوانند رفته رفته فضاي فکري و دیدگاه مردم و مسئولان را 
  ).   41، 1390تغییر دهند(بیات ریزي،

توانند با استفاده عمولا خود میگذاران آگاه که سالها در جریان تحقیقات قرار گرفته اند مسیاست
هاي عملی براي مستقیم و غیر مستقیم از این تحقیقات و بدون نیاز به کمک مستقیم محققان راه

حل مشکلات خود پیدا کنند. با این وجود باید رابطه بین پژوهش و سیاست رابطه اي پیچیده 
رگذارباشد اگر چه هنوز راه تواند اثدانست که بر عملی بودن و کاربردي کردن پژوهش ها می

هاي کاربردي از سوي سیاستگذاران وجود طولانی براي مورد استفاده قرار دادن حتی پژوهش
گیریها سایه افکنده و در این راستا سیاستگذاري دارد و دانش گذشته و تجربه و روابط بر تصمیم

ف دانش فنی ارزیابی کند، این موضوع به همراه ضعبر مبناي پژوهش را با چالش روبرو می
سیاستها (که عمدتا بر مبناي کارکارشناسی که فاقد ابزارهاي فنی مجهز به مانند پژوهشگران علوم 

رایی سیاستمداران به جاي بازنگري اجتماعی هستند و نیز به روز رسانی و تعدیل سیاستها و هم
ها را به خود ها و برنامهاي از آسیبها و عدم تحقق سیاستها ) پارهسیاستها بر مبناي پژوهش

). براي نمونه 27-29: 1390ریزي ، ؛ بیات28: 1393اختصاص می دهد(امامی میبدي و اشتریان ، 
بسیاري از مشکلات اقتصادي کشور در سیاستگذاري اقتصاد کلان کشور است در حالی که در 

لگوهاي کوتاه مدت کشور مرکز مطالعاتی منسجم و مشخصی وجود ندارد تا امر تهیه و ارزیابی ا
و بلند مدت اقتصاد سنجی را با توجه به عملکردها و پیامدهاي آن در دستور کار قرار دهد(توفیق 

). در این راستا جا دارد برنامه هاي توسعه کشور با دقت به مراتب بیشتري از آنچه که در 1385، 
تر و به طور دائمی (و نه فتر و ژرها و مطالعات گستردهگذشته معمول بوده است یعنی با پژوهش
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افزایی و تر و همراه با تقویت، همهاي گستردهبا عجله در سالهاي پایانی برنامه جاري ) با رایزنی
  پژوه موجود تهیه و تدوین گردد.اجماع  نهادها و مراکز سیاست

  
پژوهی  از دیدگاه برنامه هاي توسعه و سیاست طرحها و  علل شکست -  3-3

  خبرگان و تجربیات مورد مطالعه 
-پژوهشگران و اندیشمندان رشته هاي مختلفی هر کدام از دیدگاه متفاوتی به علل شکست برنامه

اي ایرانیان (مانند ویژگی هاي شخصیتی، هاي تاریخی زمینهاند؛ برخی ویژگیهاي توسعه پرداخته
-ها در تدوین برنامه را عامل عدم توسعه میصصفرهنگی و ...) ، برخی  عدم حضور همه تخ

ریزي در ایران را دانند. از طرف دیگر اقتصاددانانی مانند مرحوم عظیمی ریشه مشکلات برنامه
دانستند. سریع حل این مشکل می هاي کلیدي را راهریزي هستهدانستند و برنامهجامع بودن آن می

گی ناشی از آن، عدم وجود عقلانیت و نیز عدم القلم نیز گذشته استبدادي و مشکلات فرهن
- هاي توسعه میهمراهی نخبگان فکري و ابزاري را از علل عدم توسعه در ایران  و شکست برنامه

هاي ذهنی  نقطه آغازین توسعه در ایران را، اصلاح سازه ). فرشاد مومنی1393دانند(آقاجانی ، 
رنانی  معتقد است  توسعه نیافتگی  .داندمیماعی عموم مردمان جامعه و در هر جایگاه و مقام اجت

تبدیل به جامعه  -در این صد سالکشور را باید در دوران کودکی جستجو کرد. به باور وي 
گذاري کردیم و از  در صنعت، کشاورزي و آموزش عالی و... سرمایه -ایم مدرن شده

ت این بود که ما انسان توانمند هاي جدید نیز بهره بردیم اما کار مهمی که صورت نگرف فناوري
پرورش ندادیم و نتیجه آن تحویل مدیران، بخش خصوصی و صنعتگران و سیاستمداران ناتوان به 

هاي  علت ایجاد ابر چالشه و هاي حوزه اقتصادي پرداخت به بررسی ابرچالشنیلی  .جامعه شد
این مشکلات را کسی از بیرون به ما تحمیل نکرده،  اذعان داشته و دانسته ساختار اقتصاد را امروز 

مسئله انباشت . فاضلی هاي گذشته بوده است بلکه حاصل تصمیمات غلط خود ما در سال
که وضع پیشآمده محصول عوامل مختلفی است؛  نموده و بر این باور است ناکارآمدي را مطرح

احساس «عتقدند که این مسئله است، در اینباره برخی م» انباشت ناکارآمدي«نخستین عامل 
دینی ترکمانی مسئله شکست  است.» خود ناکارآمدي«این  زعم وياست، اما به » ناکارآمدي

اي به نام شکست در ه اقتصاد و جامعه ایران درگیر پدیده و معتقد است مند را طرح کرد نظام
یا نظام هماهنگی  مند است. بدین معنا که اجزاي سیستمسازي سیاستی و شکست نظامهماهنگ
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  لازم را ندارند.
ابتدا باید ابرمسئله شناسایی شود. چرا که تا ابر مسئله حل نشود باقی مسائل حداد بر این باور است  

شود. بدین معنا که حل مسائل کوچک و خرد به حل ابر مسئله وابسته است و یا به  نیز حل نمی
هاي  دبیات قابل توجهی در حوزه چالشدر گذشته ا .نوعی آن عامل تمامی مسائل دیگر است

هاي آن تولید شده که تا حدودي اجماع نسبی نسبت به آن  مسائل اقتصاد سیاسی ایران و راهکار
رسند؟ این به دلیل آن ابرمسئله است.  ها هیچ وقت به نتیجه نمی وجود داشته است، اما چرا این

می و با پشتوانه تجربی، نظري و اجرایی ها به وسیله یک دولت منظم، عل تصور کنید تمام برنامه
تواند قبل از این جابجایی را تضمین کند، ولی هیچ گاه  خیلی قوي سرکار بیاید. اما او حداکثر می

گردد به  این ابرمسئله بر می شود و منجر به تغییر بزرگ نخواهد شد. چرا که ابرمسئله ما حل نمی
  .ی هستیمگپارچاینکه از نظر ساختاري ما فاقد انسجام و یک

نگرش و تفکر اقتصادي، اصلی ترین گره اقتصاد ایران است که منشا بروز و به اعتقاد ندري 
ظهور بسیاري ازمعضلات اقتصادي شده است. این نگرش باید براساس اصول علمی اقتصاد و 

هاي مختلف نیزنشان برمبناي تجارب جهانی اصلاح شود. بررسی نگرش اقتصادي در دولت
به زعم  .کنند، اما بینش و نگرش به اقتصاد تغییري نکرده استها تغییر میکه تنها چهره دهد  می

بسیاري از تصمیمات مهم و تاثیرگذار شخص محوراست و زمانی که این تصمیمات اتخاذ وي 
دانند. اما درصورتی که این شود، مدیران بدون هیچ پرسشی اجراي آن را وظیفه خود میمی

باشد، دیگر امکان تصحیح آن وجود ندارد و اگر تبعات منفی آن ظاهر شود، با  تصمیمات اشتباه
  .شودهاي متعارض توجیه مینقش سایر قدرت

اي هاي محلی و منطقهعدم توجه دولتمردان به بسیاري از ظرفیت )1392(به باورصرافی و نجاتی
ریزي که در نظام برنامهموجبات توسعه نیافتگی ایران با نوعی تمرکزگرایی همراه کرده است 

ها و نظام مدیریت فضایی هاي طرحها و برنامهکشور نیز بازتاب داشته است. به زعم ایشان کاستی
اي ایران را می توان در سه گروه  کاستی هاي مربوط به زمینه ها و ظرفیتهاي جامعه در بین منطقه

به نظام مدیریتی کشور(شامل  مدیران، کارشناسان و شهروندان ، گروه دوم کاستی هاي مربوط
مدیریت و برنامه ریزي فضایی و بخشی) و گروه سوم مربوط به نظام مدیریت فضایی(نبود 

  هماهنگی بین طرحها و برنامه هاي توسعه با تقسیمات سیاسی) طبقه بندي نمود. 
نامه ) در نوشتاري از رویکردي تقریبا آمایشی و همه جانبه به ریشه هاي شکست بر1398ثامنی(
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نبود اجماع بر سر هایی همچون هاي دولتها در ایران پرداخته و این ریشه ها را در عوامل و مولفه
اختلال پارانوئیک جامعه و اشتباه ،گري ها، مبدأ، مسیر، مقصد و رواج مغالطه مفاهیم، ارزش

عدم  ،گذاران ناپذیري سیاست تودرتوي نهادي قدرت در ایران و مسئولیت ،آن» سیاسی کردن«
فرسودگی بدنه نهاد دولت (به ویژه طبقه میانی  ،تعریف رابطه دولت با نظام، ملت، سرزمین

خروج ایران از بحران و گذار آن به دانسته و  مدیران و کارشناسان) و فقدان ایده و اندیشه کارا
ها، رویکردها،  از طریق دگرگونی در بسیاري از نگرش را تنهایافته  هاي توسعه سوي کشور

مبتنی بر تعریف یک » آیین کشورداري«هاي جاري از یک سو و احیا و تقویت  ها و رویه ساختار
هاي میان همه ارکان کشور (نظام، دولت،  کنش سیاست مستقل و پویاي ملی، تنظیم روابط و برهم

هاي  ملت و سرزمین)، مبناقراردادن منافع بلندمدت ملی در سرلوحه تمامی سازوکار
شکستن بسیاري  گشایی و داشتن عزمی راسخ براي درهم شور و در نهایت مسئلهگذاري ک سیاست

   امکان پذیر دانسته است. ها بست از بن
ها تدوین هاي توسعه که در این دورههیچ دولتی در مورد برنامه) بر این باور است 1400رنانی(  

دستاورد برنامه و ها حاکی از م شکست یا پسروي نکرده است و گزارشکلی اعلا  کرده به 
را  یکی بودن ناظر با  سپس  دلیل این مسئله  يو دستیابی به بیشترین اهداف برنامه بوده است

هیچ گاه  است؛ دولت و گزارش دهنده برنامه  طراح داند. از آنجایی که طراح و مجري برنامه می
 ه داشته باشیم.ابعاد توسعرصد دقیقی از فرآیند توسعه و آن هم رصد همه جانبه از همه  یمتواننمی

ها و ابعاد نهادهاي متشکل مدنی شکل شود که در تمام حوزهوقتی توسعه وارد فاز اصلی خود می
گذاري هم لازم است نهادهاي مدنی گیرد و نقش بازي کنند و نظارت کنند. در حوزه سیاست

ر و تأثیرگذارتر هاي دیگر مؤثرتگذاري توسعه شوند و این حوزه از همه حوزهوارد سیاست
   .است
 سیاست از استفاده بر موثر عوامل بررسی در )1391دیگران ( و پور قلی اکتشافی پژوهش نتیجه

 خط تحقیق، هاي زمینه(زمینه )1( از عبارتند که دارد اشاره بعد 4 به استخراج ایران، در پژوهی

 )3( سازمانی)، و فردي (هویت محقق هاي هویتی ویژگی )2( عام، و کننده استفاده مشی،
 ) سیاستگذار4( و تحقیق) انتشار و انجام نحوه ماهیت، نتیجه، تحقیق(گزارش، هاي ویژگی

 جستجوي به میل اي،حرفه ویژگیهاي تحقیقی، توانمندي تحقیق، در درگیري نگرش، و (عقاید

 از حاکی نظرانصاحب نزد در ابعاد این بررسی نتایج شناختی). جمعیت تحصیلات و اطلاعات،
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 تدوین و تهیه نحوه نیز بعد این در.است تحقیق بوده بعد در نظر اتفاق بیشترین که است آن

دیگري (قلی پور و  پژوهش راستا، همین در .است بوده برخوردار بیشتري اهمیت از گزارش
 با و است پرداخته سیاستگذاري فضاي در پژوهیسیاست تاثیر بررسی به )1389همکاران 

 و موجود وضع بین که است رسیده نتیجه این به مجلس، هايپژوهش مرکز درموردي  مطالعه
 هايفعالیت دیگر، عبارت به دارد. وجود تفاوت معناداري مرکز این در پژوهیسیاست مطلوب

 .نیست سیاستگذاري برخوردار فضاي در لازم تأثیرگذاري از آماري جامعه در پژوهیسیاست

هاي ناکارآیی در طرحهاي توسعه ) مهمترین زمینه سازي1399( نتایج پژ وهش ناظمی و همکاران
سازي و ریزي ، ضعف در سیاستو عمران شهري را  به ترتیب نبود زبان مشترك برنامه

گیري گذاري ، نبود ساختار حقوقی یکپارچه ، ساختار سازمانی نامتناسب، نظام تصمیم سیاست
نابجاي  راهبري ، دخالت سامانه ناسازگاري ده ،متمرکز ، الگوي برنامه ریزي جامع سازگار نش

 دیدبانی مشخص کرده است. و پایش ساختار ارزیابی ، ناکارآمدي ساختار قدرت ، نبود عناصر

 در ایران اسلامی جمهوري نظام دهدنشان می )1399تحقیق رضایی قادي و شیرخانی( نتایج

 مشکلاتی و نبوده چندان موفق خوب، حکمرانی هايشاخصه برمبناي عمومی گذاري سیاست

 انداز چشم اساسی، قانون مانند هاییظرفیت از نباید حال عین در است. داشته آن اجراي در

 برقراري سمت به گذاريسیاست نظام هدایت براي توسعه هاي حتی برنامه و ساله بیست

 و اداري نظام هاي کلی سیاست ابلاغ با که آن ویژه به شد؛ غافل خوب حکمرانی الگوي
 حکمرانی الگوي جهت در راهبردي و استراتژیک فرآیندهاي و ها رویه مقاومتی، اقتصاد

   .اند شده طراحی خوب
هاي فزآینده ) در تحقیق خود تحت عنوان قابلیت اثرگذاري پژوهش1396احسانی و همکاران(

و به تبع هاي ایران اند که با وجود رشد چشمگیر پژوهشایران بر توسعه کشور به این نتیجه رسیده
هاي اخیر، به طی دهه  نظیر رتبه جهانی ایران از لحاظ بروندادهاي علمیِ منتشر شدهآن ارتقاء بی

جز در خصوص محصولات با فناوري بالا آن هم در یک بازه زمانی محدود، هیچ یک از 
از زنجیره پیامدهاي اولیه مورد انتظار از پژوهش محقق نشده و به عبارت دیگر در هیچ یک 

تغییرات، بهبودي حاصل نشده است. به زعم یافته هاي این پژوهش فارغ از وجود یا نبود عوامل 
بیرونی تاثیرگذار، مجموعه پژوهش هاي ایران قابلیت چندانی براي ایفاي نقش در توسعه کشور 

  نداشته است.
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ریزي ر بهبود برنامه) در تحقیق میدانی خود مهمترین عامل موثر د1384عالم تبریز و عظیمی (
  اند. ریزي کشور اعلام کردهتوسعه را کیفیت منابع آماري و اطلاعاتی  از دیدگاه خبرگان برنامه

گیران از ویژگیها و معیارهاي ) در اقتصاد ایران که در مواردي، تصمیم1383به زعم عسگري(
اور که براي هر مورد گیري برخوردار نیستند و این که اصولا بر این بکافی در حوزه تصمیم

گیري ، بررسی و تحقیق و بکارگیري اطلاعات اساسی ضرورت اساسی دارد نزد همه تصمیم
  گیران تعمیق و نهادینه نشده است.تصمیم

رسانی سیاست، مشاوره سیاستی و تسهیل در برخی مطالعات با اشاره به کارکردهاي مناسب اطلاع
پژوهی از حیث تکنیک و اجراي فنی ن رشد آیندهچنینگاري و همکنندگی سیاست در آینده

ریزي از یک پژوهی در عرصه ارتباط با فرآیند برنامهیافتگی آیندهطرحها در ایران به کم توسعه
پذیري فرآیند از سوي دیگر اشاره شده و ایفاي نقش موثر آن را در طرف و مشارکت

ع نخبگان، توسعه ساختار و فرآیند انداز واحد بر اساس اجماسیاستگذاري در گرو ساخت چشم
  ).121: 1397؛ مشعلی و همکاران،  5:1398مناسب حکمرانی می دانند(رحمتی ، میرعمادي ، 

پژوهی در نظـام آموزش بـا عنـوان طراحـی الگـوي سیاسـتدر تحقیق خود  )1394(جاودانـی 
پژوهی در ـوب سیاسـتتحلیلـی، الگـوي موجـود و مطل _عالی ایران بـا رویکـردي توصیفـی 

  .آمـوزش عالـی ایـران را مـورد توجـه قـرار داده اسـت
) در تحقیقی تحت عنوان آسیب شناسی فرایند 1395آبادي و همکاران(امیري فرح 

آمـوزش عالـی ایـران، اند که  پژوهی در نظام آموزش عالی ایران به این نتیجه دست یافته سیاست
 هـاي ماهیتـی خـود را بهچالشهـاي فـرارو، نتوانسـته اسـت کارویژهدلیـل برخـی مسـائل و  به

هاي هـا، مأموریتهـا و اهدافـی کـه با توجه به اساسـنامهکارویژه .اي مطلـوب انجـام دهـدگونـه
دنبـال همیـن  انـد. بهها موردنظـر بودهگیري اولیـه ایـن مرا کـز و مؤسسـهمصوب، در شـکل

و با  عقلاییگذاریهاي منطقی، آمـوزش عالـی ایـران نیـز نتوانسـته اسـت با سیاسـتناهمسـویی، 
و شـود. در ایـن راي روبـنحـو شایسـته پشـتوانه علم و دانش روز، با چالشهاي فـراوان امـروزي به

 .بین، شـاهد هدررفت منابـع عمومی مختلف، اعـم از مالـی و انسـانی هسـتیم
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  بحث ها ویافته -4
پژوهی  و هاي توسعه و خلاء مرتبط با سیاستآسیب شناسی برنامه - 4-1
  کنشی آن  هم  بر

هاي توسعه در ایران در مطالعات و بررسیها به صورت تفصیلی و کامل انواع آسیبهاي برنامه 
اي که مغفول مانده است نگاه اداري و بررسی ساختار بررسی و دسته بندي شده است اما مسئله

  ریزي در ایران و راه حل کاربردي براي اجرایی نمودن آن است.برنامهنظام 
هاي توسعه در شناسی هاي برنامه) با استفاده از نتایج پژوهش فراتحلیلی بر آسیب1جدول شماره (

) که با استفاده از فرا تحلیل کیفی به شناسایی منابع و 1393ایران توسط مکنون و همکاران(
دهی به ابعاد مختلف ریزي و نیز با نظمشناسی جامعی از مشکلات برنامهترکیب نتایج، آسیب 

آسیبها به درك و فهم موضوع کمک رسانده است. در این نوشتار و بر اساس تحلیل ثانویه در 
هاي مطالعاتی و به نوعی هاي توسعه، آسیبهایی  که با کاستیراستاي شناسایی آسیبهاي برنامه

است شناسایی و  استخراج شده است. بر این مبنا در مجموع از بین  پژوهی معطوف بودهسیاست
آسیب  به نوعی معطوف به کاستیها و ایرادات  38هاي توسعه، آسیب شناسایی شده در برنامه 99

هاي توسعه هاي برنامهدرصد از آسیب 4/38پژوهی بوده است به سخنی دیگر مطالعاتی و سیاست
پژوهی به معناي کنشی سیاستهاي توسعه کشور معطوف به فقدان همو عدم تحقق اسناد و برنامه

ریزي بیشترین سطح ها مرتبط با سطوح برنامهبندي دادهواقعی است. در این میان بر اساس دسته
 2/69پژوهی بوده به ترتیب با کنشی سیاستکه  مربوط به آسیبهاي معطوف به مطالعات و هم

درصد  2/41درصد  مربوط به بعد فرآیندي ،  6/52ریزي ، نامهدرصد مربوط به سطح محتوایی بر
  ریزي بوده است. درصد آسیبهاي مربوط به پیش نیازهاي برنامه 24به سطح اجرایی برنامه و 
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  هاي توسعه معطوف و یا شناسایی آسیبهاي برنامه - ) 1جدول شماره (
  کنشی آنپژوهی و همهاي سیاستمرتبط با فقدان یا کاستی

  
آسیب 

هاي برنامه 
هاي 
  توسعه

  مرجع  آسیب شناسایی شده  یا زیر مولفه  مولفه
تعداد آسیب 

-معطوف به سیاست
  پژوهی

  فاز صفر

  فقدان فهم مشترك در سطح مفاهیم توسعه  بنیادي
شبکه تحلیلگران 

  1387تکنولوژي، 

آسیب  12آسیب ،  50از 
مرتبط با سیاست پژوهی 

  شناسایی شده است.

  برنامه متناقض وجود  بنیادي
دفتر بررسی هاي 

  1387اقتصادي، 
  عدم انتخاب استراتژي صحیح توسعه  بنیادي
  خلط مفهوم توسعه با مظاهر توسعه  بنیادي
  تکراري بودن روش ها و الگوهاي توسعه  بنیادي

نبود مکانیزم صحیح 
  تصمیم سازي

عدم ارتباط سیستماتیک بین تعادل خرد و 
  ها و در اندیشه سیاستگذارانکلان برنامه 

دفتر بررسی هاي 
  1387اقتصادي ،

نبود مکانیزم صحیح 
  تصمیم سازي

آسیبهاي ناشی از تقدمات و تاخرات غیر 
  منطقی در فرآیند تدوین برنامه

شبکه تحلیلگران 
  1387تکنولوژي، 

مشکلات 
  زیرساختی

عدم وجود آمار و اطلاعات جامع و به هنگام 
نبود اطلاعات کامل و شفاف  -و در دسترس

  هاي اقتصادياز فعالیت

شبکه تحلیلگران 
  1387تکنولوژي، 

  ساختار سیاسی

عدم هماهنگی مراکز قدرت در مورد تصمیم 
گیریهایی که تبعات بین المللی دارد. نبود 
یک وفاق جامع و مانع درباره بسیاري از 

واقعیتهاي جهانی ، عدم انسجام کافی میان 
  گانهقواي سه 

مرکز تحقیقات 
کامپیوتر علوم اسلامی 

،1385  

فرآیند 
  ریزيبرنامه

  غیر مشارکتی
به مشارکت نگرفتن ذینفعان توسعه و عدم 
  حصول اجماع و توافق در برنامه هاي توسعه

شبکه تحلیلگران 
  1387تکنولوژي، 

آسیب  19از مجموع 
 10شناسایی شده ، 

آسیب معطوف به 
سیاست پژوهی بوده 

  است.

ریزي ریزي محفلی به جاي برنامهبرنامه  غیر مشارکتی
  مشارکتی و مبتنی بر اجماع

  1389خاندوزي 

سیف الدینی و پناهنده   عدم توجه به محدودیتهاي واقعی و اجرایی  غیر مشارکتی
  1389خواه ،

فاقد تحلیلهاي همه 
  جانبه

غلبه رویکردهاي کمی و تکنیکهاي اقتصاد 
  سنجی بر تحلیل سیاستی

شبکه تحلیلگران 
  1387تکنولوژي، 

فاقد تحلیلهاي همه 
  جانبه

عدم  -توجه یک جانبه به تقاضاي اقتصاد
نبود یک وفاق   -توجه به نهادهاي نابازاري

جامع و مانع درباره بسیاري از واقعیتهاي 
  جهانی

دفتر بررسی هاي 
  1387اقتصادي ،

تدوین توسط تیم 
  نامناسب

  برنامه ریزانترکیب نادرست کارشناسی 
شبکه تحلیلگران 

  1387تکنولوژي، 
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آسیب 
هاي برنامه 

هاي 
  توسعه

  مرجع  آسیب شناسایی شده  یا زیر مولفه  مولفه
تعداد آسیب 

-معطوف به سیاست
  پژوهی

عدم آینده نگري 
  صحیح

  عدم آینده نگري صحیح
دفتر بررسی هاي 

  1387اقتصادي، 
عدم وجود فرایند 
منطقی در تدوین 

  برنامه
  عدم تعریف نقاط بازبینی در برنامه ها

دفتر مطالعات برنامه و 
  1391بودجه ،

محتواي 
  ریزيبرنامه

  

ناسازگاري و 
  ناهماهنگی

ابهام در نحوه ارتباط اسناد بلند مدت و میان 
عدم وجود الگوي روشن و رابطه علی  -مدت

  و معلولی صحیح

شبکه تحلیلگران 
  1387تکنولوژي، 

آسیب  13از مجموع 
آسیب  9شناسایی شده ، 

پژوهی مرتبط با سیاست
  بوده است.

ناسازگاري و 
  ناهماهنگی

 –عدم همخوانی با برنامه هاي توسعه قبلی 
عدم وجود تعاریف دقیق و مشخص از 

  اياصطلاحات برنامه

شبکه تحلیلگران 
  1387تکنولوژي، 

عدم اولویت 
  گذاري صحیح

جامعیت بودن برنامه ها و عدم اولویت 
عدم همسویی و یکپارچگی  –گذاري صحیح 

  برنامه هاي بخشها

شبکه تحلیلگران 
  1387 تکنولوژي،؛

عدم توجه به 
  آمایش سرزمین

شبکه تحلیلگران   ریزي فضایی و منطقه ايعدم توجه به برنامه
  1387تکنولوژي،

عدم توجه به 
سناریوهاي احتمالی 

  آینده

با ثبات در نظر گرفتن شرایط و عدم توجه به 
  سناریوهاي آینده

شبکه تحلیلگران 
  1387تکنولوژي، 

عملیاتی نبودن و 
ضمانت نداشتن 

  اجرایی
  عدم وجود برنامه هاي اجرایی و عملیاتی

شبکه تحلیلگران 
  1387تکنولوژي،؛ 

اجرا (پس از 
  ریزي)برنامه

ابهامات در نحوه 
  ارائه گزارشها

  
شبکه تحلیلگران 

  1387تکنولوژي، 

آسیب  17از مجموع 
 7کلی شناسایی شده 
آسیب معطوف به 

سیاست پژوهی بوده 
  است.

بی تاثیربودن 
گزارش عملکرد بر 

  روندهاي اجرایی
  

شبکه تحلیلگران 
  1387تکنولوژي، 

فقدان معیارهاي 
مشخص براي 

انتخاب موضوعات 
  سیاستها

  
شبکه تحلیلگران 

  1387تکنولوژي، 

فقدان ابزارهاي 
سیاستی متناسب با 

  هدف
شبکه تحلیلگران   

  1387تکنولوژي، 

دفتر مطالعات برنامه و   عدم ارتباط منطقی 
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آسیب 
هاي برنامه 

هاي 
  توسعه

  مرجع  آسیب شناسایی شده  یا زیر مولفه  مولفه
تعداد آسیب 

-معطوف به سیاست
  پژوهی

بین جداول کمی و 
  برنامه ها محتواي

  1391بودجه ،

وجود وظایف 
موازي در 

  وزارتخانه ها
  

شبکه تحلیلگران 
  1387تکنولوژي، 

وجود برنامه هایی 
دیگر با اولویت 

  بالاتر
شبکه تحلیلگران   

  1387تکنولوژي، 

  
سازي و انسجام بین نهادهاي متولی هماهنگی ، یکپارچهتعدد و عدم  - 4-2

  ریزي توسعه برنامه
اثر علاوه  نظران و دلسوزان کشور، تورم و تعدد قوانین ناکارآمد و کم ه باور بسیاري از صاحبب

اندازها،  گرایی را زیر سؤال برده، سبب ایجاد دست بر اینکه خود اعتبار و مشروعیت قانون
دولت را در ایران با تواند  هاي جدي در مسیر پیشبرد توسعه در کشور شده و می اختلافات و خلأ

 -هاي موازي، فقدان وجود انسجام و یکپارچگی در نظام اداري هایی مانند وجود نهاد تنگنا
نبود زمینه از دیگر سو  .رو کند الجزایري شدن قدرت و ... روبه اجرائی کشور، مجمع

ها به  یها و نارسای ترشدن بحران شدن و عمیق ورزي براي حل مسائل و در نتیجه لاینحل سیاست
هاي سیاسی، اجرائی، مالی و نظارتی در بین عناصر مختلف  سبب توزیع نامتوازن و پراکنده قدرت

کس مسئولیت وضعیت کنونی را برعهده  مؤثر بر توسعه کشور است که موجب شده که هیچ
  .نگرفته و دیگري را مقصر بداند

کننده ران ، نهادهاي مشارکتهاي توسعه در ایشناسی برنامههاي آسیبدر مطالعات و پژوهش 
در آن و هماهنگی و سازماندهی آنان کمتر مورد توجه قرار گرفته است. نهادهاي متعددي در 

ریزي کلان کشور نقش دارند که گاهی عملکرد این نهادها موازي و یا متداخل است و برنامه
  ). 2شود(جدول کاري در کارها میموجب موازي

  باشند عبارت اند از: ي مراکز پژوهشی و مطالعاتی نیز میترین نهادها که دارامهم
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مجمع تشخیص مصلحت نظام که با مشاوره به رهبري سیاستهاي کلی نظام و چشم انداز  .1
کند مجمع داراي چندین مرکز مطالعاتی و بررسی راهبردي و  ساله آن را تعیین می 20

 پژوهشگاه و نیز چند فصلنامه علمی و پژوهشی نیز است.

ساله نقش دارند.  5هاي آن که در تدوین و راهبري برنامه توسعه دولت و زیر مجموعه .2
 متولی تهیه و تدوین برنامه هاي توسعه در دولت سازمان برنامه و بودجه کشور است. هم

نگري و موسسه عالی اکنون این نهاد داراي مرکز نوپاي پژوهش هاي توسعه و آینده
هاي استراتژیک ریاست ریزي است. مرکز بررسیامهآموزش و پژوهش مدیریت و برن

نماید. پژوه فعالیت میجمهوري نیز در نهاد ریاست جمهوري به عنوان یک مرکز سیاست
ها) مشغول افزون بر این تعداد زیادي مراکز مطالعاتی و تحقیقاتی در دولت(وزارتخانه

 ارائه خدمات پژوهشی هستند.

نماید. اي سالانه را در قالب بودجه تایید و تصویب میمجلس شوراي اسلامی که برنامه ه .3
 دهد.مرکز پژوهش هاي مجلس به عنوان مرکز مطالعاتی به مجلس مشاوره می

شوراي عالی انقلاب فرهنگی که سیاست هاي فرهنگی و نیز نقشه جامع علمی کشور را   .4
 کند.  تدوین می

ایرانی  –سند الگوي اسلامی  مرکز الگوي اسلامی ایرانی پیشرفت که در حال تدوین  .5
 پیشرفت است.
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  ریزي پژوه مرتبط با نظام برنامهنهادها و مراکز سیاست - ) 2جدول شماره(
  توسعه ایران و کارکردها و ماموریت آنها

  ردیف
نهادهاي 
سیاست 

  پژوه
هاي فصلنامه و گروه  ماموریت و شرح وظیفه  سال تاسیس  زیر مجموعه

  پژوهشی

1  
مجلس 
شوراي 
  اسلامی

مرکز پژوهش  -
هاي مجلس 

  شوراي اسلامی
  

1374  
  
  
  

- ارایه اطلاعات و گزارش -

هاي کارشناسی براي  
نمایندگان مجلس شوراي 

 اسلامی ؛

مطالعه، پژوهش و ارائه  -
نظرات کارشناسی در مورد 

 تمام لوایح و طرحها

  

  راهبرد و مجلس
داراي دو معاونت پژوهشی  -

(اقتصادي و اجتماعی و 
دفتر مطالعاتی  9فرهنگی)؛ 

(عمومی، ارزیابی،زیربنایی، 
اقتصادي، فرهنگی و اجتماعی 

،حقوقی،حکمرانی،سیاسی، 
انرژي و صنعت و معدن) و یک 
مرکز نوآوري و خانه خلاق قوه 

  مقننه
در حال راه اندازي  -

  هاي حکمرانی استانیاندیشکده
  

مرکز تحقیقات  -
  1390  اسلامی

هوشمند اي فعال و  واسطه
میان حوزه علمیه و مجلس 

ضمن . شوراي اسلامی است
ها و لوایح  بررسی طرح

ارجاعی از مجلس به لحاظ 
تطبیق با علوم و معارف 

اسلامی، با بازشناسی مستمر 
ها و نیازهاي فقهی  آسیب

موجود در حوزه تقنین و 
قانونگذاري، پیشنهادات 

علمی و اجرایی مناسبی نیز 
  .یدنما به مجلس ارائه می

 دین و قانون

شوراي   2
  نگهبان

پژوهشکده 
  شوراي نگهبان

مرکز تحقیقات شوراي 
 1376نگهبان از سال 

توسط این شورا ایجاد 
به  92شده و درسال 

پژوهشکده تبدیل 
  .گردیده است

پشتیبانی علمی و  -
کارشناسی و ارائه نظرات 
  مشورتی به شوراي نگهبان

  دانش حقوق عمومی

3  
  

دبیرخانه 
مجمع 

پژوهشکده 
تحقیقات 

پژوهشکده تحقیقات 
راهبردي مجمع 

طالعه مبانی و بنیان هاي م
نظري (شامل هستی شناسی، 

فصلنامه راهبرد اقتصادي، 
فصلنامه سازمانهاي بین المللی، 



  1401  تابستان )70(پیاپی  2/ شمارهدهمیجه/ سال فصلنامه راهبرد توسعه         
  

26  

  ردیف
نهادهاي 
سیاست 

  پژوه
هاي فصلنامه و گروه  ماموریت و شرح وظیفه  سال تاسیس  زیر مجموعه

  پژوهشی

تشخیص   
مصلحت 

  نظام

تشخیص مصلحت نظام   راهبردي
با مجوز  1389از سال 

رسمی از وزارت علوم، 
اوري تحقیقات و فن

آغاز به کار نموده 
  .است

معرفت شناسی، ارزش 
و شناسی، انسان شناسی، 

روش شناسی اسلامی) در 
ایرانی -امور الگوي اسلامی

پیشرفت، اقتصاد اسلامی، 
هاي اقتصاد مقاومتی، سیاست

، ولایت فقیه، 44کلی اصل 
حکمرانی و فقه حکومتی، 
سیاست خارجی و امور بین 
الملل، حقوقی و قضایی، 

دفاع و امنیت ملی، و 
  .اجتماعی می باشد-فرهنگی

فصلنامه راهبرد، فصلنامه راهبرد 
فرهنگی اجتماعی، فصلنامه 

روابط خارجی، فصلنامه راهبرد 
علم و فناوري، فصلنامه راهبرد 

  حقوقی
گروه  6درحال حاضر داراي 

  پژوهشی فعال می باشد.

مرکز مطالعات و 
بررسی هاي 

  راهبردي
  

- مطالعات و بررسی«مرکز 

به عنوان » راهبرديهاي 
پژوهشی -بازوي علمی

دبیرخانه مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، مسئول 

مورد   مدیریت امور پژوهشی
نیاز کمیسیون هاي تخصصی 

دائمی مجمع (کمیسیون 
علمی، فرهنگی و اجتماعی، 
کمیسیون سیاسی، دفاعی و 
امنیتی، کمیسیون زیربنایی و 
تولیدي، کمیسیون اقتصاد 

اداري، و کلان، بازرگانی و 
کمیسیون حقوقی وقضائی) 

  .را بر عهده دارد

  

پژوهشگاه 
، گذاريسیاست

توسعه پایدار و 
  امور زیربنایی

منظور تحقق اهداف  ه ب
انداز  سند چشم 

جمهوري اسلامی ایران 
هاي کلی  و سیاست 

سازي  نظام و ظرفیت 
توسعه پایدار از طریق 

مطالعه، تحقیق، آموزش 
و مشاوره سیاستگذاري 

و اجرا، پژوهشگاه 
گذاري، توسعه  سیاست

نجام مطالعات و تحقیقات ا -
هاي    مشترك در زمینه

مرتبط با اهداف پژوهشگاه 
از قبیل شناخت الگوها و 

هاي سیاستگذاري  چارچوب 
هاي نظارت بر اجراي   و نظام

 هاي کلان سیاست

نیازسنجی تحقیقاتی و  -
هاي تأسیس اندیشکده

مشترك با مراکز تحقیقاتی 

تدوین پیش نویس سیاست ها 
توسعه روستایی و عشایري 

 کشور

دوره تربیت مدیران  8برگزاري 
 راهبردي کشور

تدوین ده ها جلد کتاب و 
گزارش هاي راهبردي در حوزه 

 هاي مختلف

 مجله علمی و تخصصی 3انتشار 
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  ردیف
نهادهاي 
سیاست 

  پژوه
هاي فصلنامه و گروه  ماموریت و شرح وظیفه  سال تاسیس  زیر مجموعه

  پژوهشی

پایدار و امور زیربنایی 
مجمع تشخیص 

مصلحت نظام در سال 
تأسیس شده  1397

  .است

دولتی و غیر دولتی جهت 
سیاستگذاري در امور 
 زیربنایی و توسعه پایدار

  

پژوهشکده چشم 
انداز و آینده 

  پژوهی

در راستاي تحقق 
انداز  اهداف چشم

جمهوري اسلامی 
 هاي سیاست و  ایران

 دهه ابتداي از نظام کلی
 به و شده تأسیس 90

 نگر آینده هاي پژوهش
 رویکرد با چابک و

. پردازد می اندیشگاهی
 داشتن با پژوهشکده این

 علوم وزارت مجوز
اوري، از فن و تحقیقات

اعتبار مجمع تشخیص 
ظرفیت  مصلحت نظام،

اي   وسیع و شبکه
دانشگاه آزاد اسلامی 
در سراسر کشور و 

همچنین ارتباط ویژه با 
بدنه نخبگان راهبردي 
سود برده و از دانش 

پژوهی براي  آینده
ابتکار و نوآوري در 

گذاري بهره  سیاست
  .برد می

سط آینده پژوهی در نظام ب -
تصمیم گیري کشور از مسیر 

 نقش آفرینی اندیشگاهی

سعه و ترویج تو -
اندیشی در میان  آینده

مسئولان، مدیران، نخبگان، 
دانشگاهیان و اقشار مختلف 

 جامعه

ورزي و  اندیشه -
پژوهی راهبردي در  آینده

جهت پایداري و 
روندگی انقلاب  پیش

اسلامی در قرن پانزدهم 
 هجري شمسی

  

پژوهی راهبردي  قطب آینده
کشور با محوریت رفاه و تأمین 

گروه پژوهشی  5با  اجتماعی
آینده پژوهی در حوزه هاي 
تمدن ، فرهنگی و اجتماعی 
  اقتصاد و حکمرانی و سلامت

اندیشکده 
سیاستگذاري 
  دولت اسلامی

اطلاعات در سایت 
مجمع یافت نگردید و 

قسمت مربوطه در مورد 
فعال بودن این 

اندیشکده و گروه هاي 
پژوهشی در مقطع 

زمانی مورد 
) 1400بررسی(سال 

حوزه تخصصی ماموریت 
اندیشکده سیاستگذاري 
دولت اسلامی در چهار 
محور تبیین مبانی نظري 

دولت اسلامی، طراحی نقشه 
تحقق نظریه دولت  ،راه

اسلامی (مدیریت، ساختار، 
فرهنگ، منابع انسانی، قوانین 
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  ردیف
نهادهاي 
سیاست 

  پژوه
هاي فصلنامه و گروه  ماموریت و شرح وظیفه  سال تاسیس  زیر مجموعه

  پژوهشی

و مقررات، و رویه ها و   اطلاعاتی در بر نداشت.
 الگوي طراحی ،)…

 تدول در گذاري سیاست
 و معیارها تعیین و اسلامی،
 هاي سیاست سازي شاخص
 ارزیابی جهت در کلی

 اسلامی دولت عملکرد
  .است

4  
ریاست 
  جمهوري

مرکز بررسی 
هاي استراتژیک 

ریاست 
  جمهوري

(مرکز تحقیقات 
  1376استراتژیک)

هاي  یکی از سازمان
 نهاد زیرمجموعه

جمهوري  ریاست
است، که در زمینه  ایران

جمهور  رد به رئیسارائه راهب
هاي سیاسی،  در حوزه

اقتصادي و اجتماعی فعالیت 
  .نماید می

فصلنامه مطالعات راهبردي 
  سیاستگذاري عمومی

    
بکه مطالعات ش

گذاري  سیاست
  (شمس) عمومی

این شبکه توسط مرکز 
هاي استراتژیک  بررسی

ریاست جمهوري در 
شده ایجاد 1393سال 

  .است

  بکه مطالعات سیاستش
گذاري 

ابزاري  (شمس) عمومی
براي ایجاد ارتباط 

  سیاست و نخبگان میان
است. این شبکه  گذاران

است فضایی را فراهم آورده
هاي سیاستی   ایده که

هاي  کشور در حوزه نخبگان
گوناگون انتشار یابد و 

گذاران  سیاست به
منتقل شود. این شبکه  دولتی

با  1393که در سال 
اي ه  مرکز بررسی مدیریت

استراتژیک ریاست 
است. شدهتاسیس جمهوري

متون سیاستی  در این شبکه
در موضوعاتی چون  خلاصه

اقتصاد، سیاست خارجی، 
سیاست داخلی، بهداشت و 

سلامت، علم، فناوري و 

  اندیشکده 96اتصال با 
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  ردیف
نهادهاي 
سیاست 

  پژوه
هاي فصلنامه و گروه  ماموریت و شرح وظیفه  سال تاسیس  زیر مجموعه

  پژوهشی

نوآوري، محیط زیست، 
اجتماعی و فرهنگی منتشر 

  .شود می

      

موسسه عالی آموزش و 
ت و پژوهش مدیری

برنامه ریزي براساس 
-655/13شماره  مصوبه

 3/4/81ط مورخ 
شوراي عالی اداري، از 

مرکز آموزش  ادغام
مدیریت 

عالی  موسسه و دولتی
ریزي پژوهش در برنامه

شده  تشکیل و توسعه
این موسسه که  .است

ه عالی مؤسس در ابتدا
ریزي  پژوهش در برنامه

نام داشت  و توسعه
آقایان توسط گروهی 

در  )مشایخی  و طبیبیان
زیر  1368 سال

مدیریت و سازمان  نظر
و با هدف  ریزي برنامه

 ترتیب نیروي انسانی
جهت سیاستگذاري 

اقتصادي بنا نهاده شد. 
مرکز « 1379در سال 

آموزش مدیریت 
با این موسسه » دولتی

ادغام شد و نام آن به 
موسسه عالی آموزش «

و پژوهش مدیریت و 

سسه عالی آموزش و مو -
پژوهش مدیریت و برنامه 

اي وابسته به  ریزي، مجموعه
و به  1نهاد ریاست جمهوري

عنوان اتاق فکر دولت 
جمهوري اسلامی است که 

هاي پژوهشی و  در حوزه
  .آموزشی فعالیت می کند

ین موسسه در طول حیات ا
خود فراز و نشیب هاي 

زیادي را به خود دیده است 
هاي  طیفو افرادي از 

مختلف سیاسی در آن 
اند. ریاست  فعالیت داشته

موسسه متناسب با گرایش 
سیاسی دولت همواره 

  .دستخوش تغییر بوده است

گروه پژوهشی و سه  7داراي 
- فصلنامه برنامه -گروه آموزشی

فصلنامه  –ریزي و بودجه 
  فرآیند مدیریت و توسعه

_____________________________________________________ 
بودجه کشور است اي وابسته به سازمان برنامه و  ریزي، مجموعهموسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه اکنونهم -  1

  .کندهاي پژوهشی و آموزشی فعالیت می که در حوزه
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  ردیف
نهادهاي 
سیاست 

  پژوه
هاي فصلنامه و گروه  ماموریت و شرح وظیفه  سال تاسیس  زیر مجموعه

  پژوهشی

تغییر » ریزي برنامه
لازم به ذکر است .یافت

 1400این مرکز در سال 
تحت نظر سازمان برنامه 

و بودجه کشور قرار 
  گرفت.

  

سازمان 
برنامه و 
بودجه 
  کشور

مرکز پژوهش 
وسعه و هاي ت

  آینده نگري

 29/11/1397مورخ 
وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوري موافقت قطعی 
خود با این مرکز اعلام 

  کرده است

ین مرکز با هدف پشتیبانی ا
ریزي  اي از نظام برنامه اندیشه

ریزي کشور به  و بودجه
منظور مبتنی ساختن مستمر 
آن بر دانش و رویکردهاي 
علمی در مسیر پیشرفت و 

و بهبود و همچنین  توسعه
توانمندسازي و ارتقاي نظام 

ریزي  ریزي و بودجه برنامه
جمهوري اسلامی ایران 

  .فعالیت می نماید
گویی به نیازهاي پاسخ -

 مطالعاتی و پژوهشی سازمان

نگري پیرامون  آینده -
ریزي و  هاي برنامه جریان

 توسعه

  

گروه  5این مرکز داراي 
  پژوهشی است .

هاي برنامه و  فصلنامه پژوهش -
  توسعه

گاهنامه پایش توسعه و آینده  –
  نگري

5  

شوراي 
عالی 

انقلاب 
  فرهنگی

دبیرخانه شوراي 
عالی انقلاب 

  فرهنگی

تاسیس دفتر مطالعات و 
پژوهش هاي فرهنگی 
توسط شوراي عالی 

انقلاب فرهنگی در سال 
تصویب شده  1377

است لیکن در حال 
حاضر وجود یا عدم 

وجود این مرکز 
مطالعاتی در سایت این 

شورا مشخص نشده 
  است

از جمله وظایف شوراي 
عالی انقلاب فرهنگی، 

توان در سه حوزه  می
گذاري، تدوین  سیاست

بندي  ضوابط و نظارت تقسیم
تهیه و تدوین  .نمود

هاي  ها و طرح سیاست
هاي  راهبردي کشور در زمینه

مختلف فرهنگی از جمله در 
هاي زنان، تبلیغات،  حوزه

رسانی، چاپ و نشر،  طلاعا
ها،  بیسوادي، دانشگاه

برقراري روابط علمی و 
پژوهشی و فرهنگی با سایر 

گ ، فصلنامه راهبرد فرهن
  فصلنامه دین و سیاست فرهنگی
فصلنامه مهندسی فرهنگی که 

 1394آخرین شماره آن در سال 
  انتشار یافته است
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  ردیف
نهادهاي 
سیاست 

  پژوه
هاي فصلنامه و گروه  ماموریت و شرح وظیفه  سال تاسیس  زیر مجموعه

  پژوهشی

کشورها، همکاري حوزه و 
هاي دینی و  دانشگاه، فعالیت

معنوي، تهاجم فرهنگی و 
هاي فرهنگی  سایر حوزه

مربوطه از جمله وظایف 
گذاري این شورا  سیاست

  .شود محسوب می

6  

وزارت 
علوم، 

تحقیقات و 
  فناوري

مرکز تحقیقات 
سیاست علمی 

  کشور

رکز تحقیقات سیاست م
علمی کشور کانون 

تفکر در زمینه 
پژوهی و  سیاست
سازي علم،  سیاست

در پژوهش و فناوري 
سطح ملی، از 

هاي زیرمجموعه  ارگان
وزارت علوم، تحقیقات 

و فناوري جمهوري 
اسلامی ایران است که 

فعالیت  1370از سال 
خود را آغاز نموده 

اکنون این  است. هم
مرکز با داشتن شش 

گروه علمی به فعالیت 
  .دهد خود ادامه می

از جمله ماموریتهاي ویژه 
این مرکز دبیرخانه شوراي 

ف ، جامعه محوري عالی عت
و کارآفرینی در دانشگاهها ، 

دبیرخانه اقتصاد مقاومتی 
وزارت عتف و پایش و 

ارزیابی پژوهش و فناوري و 
تدوین برنامه توسعه علم و 
  .فناوري در استانها می باشد

آزمایشگاه سیاستی مرکز 
تحقیقات سیاست علمی کشور 
نیز، فعالیت خود را با مأموریت 

زیگران کاهش شکاف میان با
مختلف حوزه سیاستی که در 

زمینه ي علم، فناوري و نوآوري 
پردازان و محققان  شامل نظریه

گذاران این  سیاستی تا سیاست
هاي  حوزه و مخاطبین برنامه

سیاستی می شود آغاز کرده 
است. از این رو اصلی ترین 
مخاطبین این آزمایشگاه، 

ورزان  گذاران، سیاست سیاست
زه علم، پژوهان حو و سیاست

فناوري و نوآوري هستند. این 
کاهش شکاف میان «آزمایشگاه 

را » ها طراحی و اجراي سیاست
به عنوان اصلی ترین مقصود 
 .خود هدف گیري کرده است
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  ردیف
نهادهاي 
سیاست 

  پژوه
هاي فصلنامه و گروه  ماموریت و شرح وظیفه  سال تاسیس  زیر مجموعه

  پژوهشی

7  

مرکز 
الگوي 
اسلامی 
ایرانی 

پیشرفت، 
مطابق 

اساسنامه، 
تحت نظر 
مقام معظم 
رهبري، 

نهادي است 
علمی و 
پژوهشی 
داراي 

شخصیت 
و حقوقی 

استقلال 
مالی، اداري 

و 
استخدامی 
که طبق 
اساسنامه 

خود، اداره 
  .گرددمی

رئیس و اعضاي 
شوراي عالی 
مرکز با حکم 
رهبر معظم 

انقلاب اسلامی 
براي یک دوره 

سه ساله منصوب 
  .شوندمی

راي دستیابی به الگوي ب
اسلامی ایرانی پیشرفت، 

ي  و لزوم استفاده
هاي  جانبه از ظرفیت همه

هاي  در عرصهموجود 
اي و  علمی (حوزه

دانشگاهی) در جهت 
سازي مقدمات  فراهم

تدوین الگو و توسعه 
گفتمانی و تولید علم 
در این حوزه، مرکز 

الگوي اسلامی ایرانی 
 1390در سال  پیشرفت

این مرکز تشکیل 
  گردیده است.

 ز :اهداف مرک

تعمیق و توسعه تفکر،  -
مرکز الگوي تحقیق و 

شرفت اسلامی ایرانی پی
نظریه پردازي درباره مبانی، 
اصول، شاخص ها و دیگر 
ابعاد الگوي اسلامی ایرانی 

پیشرفت و تکامل فرد و 
اجتماع بر اساس تعالیم و 

هاي متعالی اسلام ناب ارزش
مندي از محمدي و با بهره

دستاوردهاي متقن علمی و 
  تجارب ارزشمند بشري

ایجاد و حفظ فضاي  -
 گفتمانی اصیل و قوي در

حوزه و دانشگاه و در سطح 
جامعه حول محور الگوي 

  اسلامی ایرانی پیشرفت
طراحی و تدوین پیش  -

نویس الگوي اسلامی ایرانی 
پیشرفت به عنوان سند 
- بالادستی حاکم بر چشم

هاي کلی و اندازها، سیاست
هاي توسعه مبتنی بر برنامه

مبانی اصیل اسلامی و منطبق 
بر مقتضیات و ویژگی هاي 

نگی، اقلیمی و طبیعی فره
  ایران

اندیشکده  در  14داراي 
چارچوب مبانی، ارکان و عرصه 

  زندگی
  

  
  اياي و توسعههم پوشانی  و عدم انسجام اسناد برنامه - 4-3

اي مختلفی در کشور وجود دارند که دربسیاري از موارد همپوشانی دارند و یا گاهی اسناد برنامه
برخی از  دنبال می کنند و انسجام درونی و بیرونی آنها روشن نیست.اهدافی متناقض و متضاد را 

 اي ملی عبارتنداز: این اسناد برنامه
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سند ملی آمایش سرزمین که با تلاش سازمان برنامه و بودجه و تکلیف قانونی برنامه ششم  -
 به تصویب شوراي عالی آمایش سرزمین رسید.  1399توسعه در اواخر سال 

ایرانی پیشرفت که بر اساس فرمایش رهبري پس از تدوین به عنوان   –سند الگوي اسلامی  -
 ها خواهد بود.سند بالادستی برنامه

 سیاست هاي کلی نظام جمهوري اسلامی ایران  –

 1404چشم انداز  -

 ساله  5برنامه هاي توسعه  -

 برنامه هاي سالانه در قالب بودجه -

به اسناد بالادستی خود و در فضایی مستقل از محتویات آن  برخی از این اسناد بدون توجه
گیرند. از دیگر سو غالب این اسناد و برنامه ها به اهداف قابل پیش بینی دست نیافته شکل می

اند. در ارتباط با بحث محوري این نوشتار از نظر وفاق و اجماع و هم کنشی مراکز پژوهشی 
نظرات سایر مراکز استفاده شده است که در این ارتباط مرتبط در تدوین این اسناد، کمتر از 

هایی است و یا از عدم هم کنشی مراکز تهیه و تدوین این اسناد در گام نخست داراي کاستی
پژوهی ناشی شده است. در حالی که اجماع و قانع سازي باید در تدوین این اسناد سیاست

وب شود و سپس به بوته نقد و شکل گیرد نه این که؛ این اسناد تدوین و بعضا مص
هاي ها در مورد نقدهاي برنامهشناسی قرار گیرد. براي نمونه کافی است پیشینه پژوهش  آسیب

توسعه و یا سند مهمی مانند سند تحول بنیادین آموزش و پرورش  مورد بررسی قرار گیرد تا 
ستاي اجماع سازي و نامه ها مشخص گردد. در راهاي آن در مقالات، طرح ها و پایانکاستی

اي، با توجه به اهمیت تدوین سند ملی آمایش وفاق و تعامل بین تدوین کنندگان اسناد توسعه
سرزمین به عنوان تصویر سرزمینی توسعه در بلندمدت، نتایج یک پژوهش(میر محمدي و 

جرا سازي اسناد آمایش سرزمین حتی براي ا) تحت عنوان الگوي الزامات پیاده1399همکاران، 
مدیریت منابع انسانی، به بعد تدوین صحیح آمایش در کنار سایر ابعاد مانند ماهیت آمایش،  

دست یافته  سازمان مجري توانمند، نظارت و بازخوردگیري مناسب و ملاحظه شرایط محیطی
تر این که بعد تدوین صحیح مطالعات آمایش سرزمین در بین ابعاد دیگر است. نکته مهم

  سازي آمایش سرزمین به زعم صاحبنظران آمایش دارا بوده است.ت را در پیادهبیشترین اهمی
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اي و آمایش سرزمین در ایران را می توان به دو بخش ریزي منطقهبه طور کلی نقد بر برنامه
فرآیندي و برآیندي یا همان بعد نظري و اجرایی تقسیم نمود. فرآیند طرح فراگیر، مشارکتی و 

ن برنامه ریزي کالبدي و آمایش تفکیکی قائل نشده است از این رو فرآیند توافقی نبوده و بی
ریزي در مسیر درست قرار نگرفته است. کاستی دیگر در اجرا نشدن و یا اجراي اندك برنامه

ریزي کشور دلیل اصلی این کاستی است که جایگاهی این طرحها و برنامه ها است. نظام برنامه
گذاري فضایی تدبیر نشده رد. بدین معنا ابزار کافی براي سیاستبراي اجرا شدن طرحها ندا

ریزي داراي اختلافات و تداخلات بسیاري هستند در هاي اجرایی و برنامهاست. هم چنین بخش
-فضایی جایگاهی در نظام برنامه -هاي بخشیحالی که سازو کارحل اختلاف، تداخل و رقابت

هاي توسعه بر مبناي توسعه مردم محور، ها و طرحبرنامه ریزي ندارد. افزون بر این عدم تدوین
هاي هاي نظري در طرحزا از جمله کاستیگرا و توسعه درونتوسعه انصاف محور، توسعه بوم

شود. در مدل توسعه یاد شده اي ایران بوده است که مانع اجرایی شدن طرح ها نیز میمنطقه
اي نیست که توسعه گره می خورد و دیگر توسعههاي برونی توسعه به تحرك درونی محرکه

تنها آبادي مکان را مدنظر داشته باشد، بلکه هدف اصلی آن خوشبختی مردم است. این 
اي است که مانع اصلی ریزي منطقهموضوع دقیقا بحث و نقد پیش روي نظریه پایه در برنامه

  ).152: 1397اجرایی شدن آن هم می شود (توکلی و همکاران ، 
) به بی توجهی به مطالعه اجراي 1387م چنین آسیبها در بخش اجراي سیاستها (اشتریان، ه

ریزي و اجرا ، نبود تعریف فنی سیاستها ، نبود چارچوب نظري مشخص در سیاستگذاري، برنامه
-بدنه از سیاست ، نبود دستورالعمل هاي صریح سیاستی، مطرح نبودن اولویت در ارزشها، نبود

 در هماهنگی نبود  ها،سیاست اجراي براي لازم هاي مهارت به مجهز دولتی کارشناسی ي

 در بحث براي ايحرفه عمومی يعرصه دانش و نبود مدیریت منظر از سالاري دیوان يبدنه

 بندي شده است .ها تقسیمسیاست اجراي

کلی بودن، هایی مانند به طور کلی اغلب برنامه ها و اسناد  فرادست توسعه در کشور از کاستی
در نظر نگرفتن خواسته ها و نظرات دستگاهها، عدم  چندوجهی بودن، تعارض با سایر اسناد،

ها با اسناد پذبري اسناد برنامهوجود الزامات و التزامات جهت اجرایی شدن، عدم انطباق
دست  نبود درك مورد اجماع و قابل کاربست میان  فقدان شفافیت و صراحت، بالادستی ،

پایبندي به آنها از سوي دست اندرکاران و تدوین کنندگان برنامه  و ... اندرکاران و مانند آن،
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ها در راستاي توجیه و . هم چنین اغلب برنامهشودمیصرفا به صورت شکلی نمایش داده 
اي که شود؛ به گونهدهی نمیها در آن گزارشتعریف اعلام شکست یا پسروي برنامه

. به طوري اکی از دستاورد برنامه و دستیابی به بیشترین اهداف برنامه بوده استها ح  گزارش
هاي توسعه در ایران؛ فقدان الگوي که به زعم برخی صاحبنظران از جمله مهمترین چالش

 دهی توسعه است.مناسب گزارش

هشی کنشی بین مراکز پژوها و همنکات فوق به نوعی اهمیت انجام درست مطالعات و پژوهش 
ریزي توسعه از پژوهی در نظام برنامهو مطالعاتی و در یک کلام اهمیت و ضرورت سیاست

یک سو و توجه به مطالعه اجراي سیاستها از دیگر سو براي حل مسائل و مشکلات و  تدوین 
  دهد.سیاستگذاري درست توسعه و تدوین اسناد و برنامه هاي قابل تحقق را مورد تاکید قرار می

 
هاي توسعه ها و آسیبهاي عدم تحقق برنامهبطه علت و معلولی بین مولفهرا- 4-4

  پژوهیبا سیاست
آسیبهاي شناسایی شده ناشی از عدم کاربرد مناسب پژوهش در استخراج سیاستها و راهبردها 

اي عدم تحقق هاي توسعه عمدتا یا جزء آسیبهاي ریشهشناسی برنامهدر فراتحلیل آسیب
پژوهی یا داراي تاثیر غیرمستقیم بر سایر آسیبهایی هستند که منشاء سیاست هاي توسعه  برنامه

هماهنگی و کمتري دارند. از طرف دیگر یک سلسله روابط علت و معلولی بین آسیبها و عدم
ریزي توسعه و نیز عدم انسجام بین اسناد توسعه وجود دارد که انسجام نهادهاي متولی برنامه

پژوهی یا عدم باور به مراکز سیاست پژوهی یا عدم استفاده از سیاست منشاء آن معطوف به عدم
 5اي است. براي نمونه (با استفاده از تکنیک هم افزایی و توافق بین اسناد و سیاستهاي توسعه

اي مختلف یک تعیین روابط بین علتهاي ریشهاي یک مشکل و براي یافتن حل ریشه 1چرا
) که از 1(جدول شماره  م مشترك درباره مفهوم توسعه)  آسیب فقدان درك و فه مساله

ریزي و آسیب فرعی دیگري به نام موقتی بودن سازماندهی و تشکیلات مربوط به نظام برنامه
هاي توسعه که این آسیب موجب عدم امکان تغییرات محدود شدن آن به دوره تهیه برنامه

_____________________________________________________ 
1  - whys 5 بار یک قاعده تجربی  5با پرسیدن مکرر چرا ( یابی علت مشکل (پنج چرا) به عنوان  یکی از تکنیکهاي ریشه

چرا  5هرچند این تکنیک را رسید. هاي ظاهري یک پدیده عبور کرده و علت ریشه اي آن پدیده از لایه توانمیخوب است)، 
  .سوال بپرسید تا موضوعات و دلایل مربوط به یک مساله را پیدا کنیدپنج  می گویند، اما  ممکن است تعداد کمتر یا بیشتر از



  1401  تابستان )70(پیاپی  2/ شمارهدهمیجه/ سال فصلنامه راهبرد توسعه         
  

36  

ز آن این امر باعث به وجود آمدن یکی هاي توسعه شده که پس اسازنده بعد از تصویب برنامه
نبود درك “هاي توسعه بنام اي عدم تحقق سیاستها و اهداف برنامهترین آسیبهاي ریشهاز اصلی

ها و آسیبها شود. بر این مبنا  مولفهمی ”ریزان، سیاستگذاران و مجریان از مفاهیممشترك برنامه
پژوهی می تواند به صورت علت و سیاست در فازهاي مختلف برنامه در اثر عدم استفاده از

معلول یکدیگر به طور مستقیم و یا غیر مستقیم بر سایر آسیبها نیز تاثیرگذار باشد. از این رو 
هاي زمینه و شرط مهم و لازم تحقق برنامهاستفاده از پژوهش در فضاي سیاستگذاري پیش

راهبردها فراهم بودن شروط کافی توسعه است اگر چه براي عملیاتی و اجرایی شدن سیاستها و 
  سالاري مناسب  هم ضروري است.   دیگري مانند وجود یک نظام حکمرانی و شایسته

  گیري و پیشنهادهانتیجه
سازي سیاستی توسعه در کشور را با توجه به سازي و هماهنگهاي این نوشتار عدم یکپارچهیافته

اي از دهد. بخش عمدهبه وضوح نشان میهاي صاحبنظران و پژوهشگران مطالعات و دیدگاه
هاي این مطالعه شود که یافتههاي توسعه انجام میسیاستگذاریها  در قالب اسناد فرادستی و برنامه

پوشانی و عدم انسجام اسناد ها و اسناد فرادستی توسعه و هم چنین همهاي فراوانی در طرحکاستی
گی بین سازمانها و نهادهاي سیاستگذار و تصمیم گیرنده اي که بعضا از ناهماهناي و توسعهبرنامه

آسیب و ایراد بررسی  99گذارد. از دیگر سو از بین و اجرایی نشات گرفته را بر آن صحه می
آسیب و ایراد  38) ، 1393هاي توسعه ایران (شناسی برنامهشده در مطالعه فراتحلیلی بر آسیب

پژوهی شناسایی گردید. به دیگر سخن و از سنخ سیاستهاي مطالعاتی و پژوهشی مربوط به جنبه
هاي توسعه کشور هاي توسعه و عدم تحقق اسناد و برنامههاي برنامهدرصد از آسیب 4/38

ریزي ، سطح هاي توسعه؛ پیش از برنامههاي مطالعاتی در سطوح تهیه برنامهمعطوف به کاستی
هاي این راستا بیشترین کاستی و آسیبدر محتوایی، سطح فرآیندي و سطح اجرایی است. 

درصد مشخص شده  2/69پژوهی مربوط به سطح محتوایی برنامه ریزي با مطالعاتی و سیاست
  است. 

مرکز تحقیقاتی و مطالعاتی وابسته به نهادها و دستگاههاي اجرایی مرتبط با  12شناسایی 
تها و شرح وظایف و .... این مراکز ریزي توسعه کشور به انضمام اطلاعاتی در مورد ماموری  برنامه

هاي دیگر این نوشتار است. فارغ از اقدامات و فعالیتهاي ارزشمندي که در این از جمله یافته
گردد  که مراکز عمدتا در قالب انتشار مقالات و کتب صورت گرفته است این سوال  مطرح می
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اي داشته اند چرا و راهبردهاي توسعه ها و سیاستهااین مراکز چه نقشی در پیشنهاد طرحها، برنامه
که یکی از پیامدهاي اصلی پژوهش به ویژه در این مراکز حل مسائل و مشکلات جامعه است و 
آیا توانسته اند سیاستگذاري مناسبی در راستاي ارتقاء شاخص هاي توسعه اي و رفاه جامعه داشته 

  کز استفاده شده است؟باشند؟ یا این که اساسا، آیا از توان و ظرفیت این مرا
ریزي توسعه و تدوین ها ، ساختار فعلی نظام برنامهها و  مطالعات و پژوهششناسینتایج آسیب
اي را چندان کارآمد و اثربخش ارزیابی نکرده است. در این راستا برخی از آسیبها  اسناد توسعه

ریزي توسعه از یک برنامهگذاري نظام گیري و سیاستاي در فرآیند تصمیمدر اثر لایه گمشده
رسد گیرد. به نظر میکنشی مراکز و موسسات سیاست پژوه از دیگر سو نشات میسو و عدم هم

سازیها براي غلبه بر برخی از این آسیبها  و در اولین گام از طریق آگاهی و سازي و زمینهظرفیت
پژوهی از یک سو و نیز اي معطوف به عدم استفاده از  سیاستشناخت از علل آسیبهاي ریشه

  تواند محقق گردد.سازي از دیگر سو میپژوهی و اجماع و توافقکنشی سیاست هم
با توجه به تراکم و تعدد مراکز مطالعاتی و تحقیقاتی در قالب پژوهشگاه، پژوهشکده، مرکز   

هاي توسعه؛ این که وضعیت فعلی ، وضعیت مطلوب مطالعات راهبردي توسعه ، مرکز پژوهش
اي، میزان اثر بخشی و باورمندي به این کنشی نهادهاي درگیر در امر تدوین اسناد توسعههم

اي باید چگونه باشد از پس هاي توسعهگذاریها و اتخاذ راهبردها و سیاستمراکز جهت سیاست
جانبه در راستاي طراحی الگویی براي پر کردن خلاء نگر و همههاي ژرفمطالعات و پژوهش

ریزي توسعه  به دست خواهد آمد. در کنشی آن در نظام برنامهپژوهی و هممفقوده سیاستحلقه 
هدف انجام اصلاحات ضروري و قابل تحقق در  همین راستا برخی پیشنهادات و راهکارها با

ها و برنامه هفتم توسعه مورد اجماع بدنه کارشناسی و برگرفته از بررسی تدوین هرچه بهتر
، عنوان نقشه راه توسعه بلندمدت ملی ایرانی پیشرفت به-ابتناء به الگوي اسلامی؛ مطالعات مانند

مبنا قراردادن نتایج اسناد آمایش  ،ریزي اصلاح قانون برنامه و بودجه و تنظیم روابط ارکان برنامه
هاي کشور و  هاي کلی پیشنهادي مبتنی بر مسائل و اولویت تدوین سیاست ،سرزمین ملی و استانی

تشکیل نهاد دائمی و  اصلاح ساختار تدوین برنامه و ساختار لایحه پیشنهادي ،هاي جدید هاید
ها و الزامات )زمینه سازي1399(ثامنی ، هاي توسعه ملی در سازمان برنامه و بودجه تدوین برنامه

گانه کشور و سایر نهادهاي متولی پژوهی  بین مراکز قواي سهکنشی سیاستآن از مسیر هم
  گذرد. برخی از پیشنهادات این نوشتار به شرح ذیل است:ریزي توسعه میهبرنام
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ریزي توسعه در ایران  با انجام پژوهشی کمی تحت عنوان عوامل موثر بر بهبود برنامه -
  ها و سیاستگذاریها تاکید بر جایگاه کاربست مطالعات در تحقق برنامه

د دانش و پژوهش در قلمرو هاي پژوهشی نهادهاي تولییافتهاستفاده اثر بخش   -
 ها گذاريها و سیاستگیريسازي ها و تصمیم ریزي توسعه در تصمیم  برنامه

هاي توسعه در قبل هاي فراوانی که  از برنامهشناسیها و آسیبآموختهکاربست درس   -
 و بعد از انقلاب وجود دارد براي تدوین برنامه هفتم توسعه

تر از توان و پژوه در راستاي استفاده شایستهسیاستآسیب شناسی نهادها و مراکز  -
ها و سیاستهایی کارکرد آنها جهت حل مسائل و مشکلات کشور، جلوگیري از طرح

 گردد. که منجر به فشار بر منابع و کسري بودجه مداوم دولتها و تورم افسارگسیخته می

اي و نیز ارائه سازو  هاي سیاستی جهت تدوین برنامه ها و اسناد توسعهارائه توصیه  -
 ریزي توسعه کشورکارهاي وفاق و اجماع بر روش اداره و نظام برنامه

با توجه به تعدد مراکز پژوهشی و مطالعاتی در دستگاه هاي اجرایی و مراکز آموزش  -
عالی در راستاي اثر بخشی این مراکز مطالعاتی در شاخص هاي رفاه و توسعه کشور،  

اي هاي توسعهریزي توسعه در گام اول در زیر نظام پژوهشبازنگري در نظام برنامه
نماید. در اي )ضروري  و اجتناب ناپذیر می(تدوین کنندگان اسناد و برنامه هاي توسعه

پژوهی توسعه  با پژوهی و نظارتکزي تحت عنوان، مرکز سیاستاین راستا ایجاد مر
مل با سایر نهادها و مراکز اي) حاکمیتی در تعارویکرد مهندسی بالادستی(فراقوه

تحقیقاتی دستگاه هاي اجرایی ، دانشگاه ها و مراکز مطالعاتی بخش خصوصی و 
  نهادهاي مدنی از جمله پیشنهادهاي مهم دیگر این نوشتار است.
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